Etraf "bir şeyin kenan, köşesi, yanı"
manasma gelen taraf kelimesinin çoğu
ludur. ı. yüzyılın son çeyreğinden itiba
ren (VII. yüzyılın sonları) hadis derslerin
de hatırlanınası için hadisin baş tara
fından bir kısmının yazıldığı ve bunlara
etraf dendiği bilinmektedir. ~u usul ilk
defa İbn Sfrfn tarafından hqcası Abfde
es-Selmanf'nin (ö_ 72/691) derslerinde
uygulanmış ve daha sonra yaygınlaşmış
tır (Mustafa M. el-A'zami, s. 165). IV. (X.)
yüzyıldan itibaren genellikle birden faz
la hadis kitabındaki rivayetlere kolayca
ulaşabilmek için iki nevi etraf kitabı ya
zılmıştır. Birinci nevi öncelikle hadisle-

Ahmed Muhammed Şakir, SüyQti'
nin mevcut hadislerin tamamını bir araya
getirmek için önce kavlf hadisleri alfabe
tik olarak toplamaya başladığı, fakat ta
mamlayamadığı Cem c u ·ı- cevami c adlı
eseriyle ondan kısa metinli hadisleri se
çerek meydana getirdiği el-Camicu'ş
şagir'i birer etraf kitabı saymaktadır.
Bu görüş benimsendiği takdirde Kudaf'
nin (ö 454/ 1062) daha önce telif ettiği

· hadis metinlerine göre alfabetik eseri
Müsnedü'ş-Şihc'ib'ı ile, halk dilinde yay
gın olan hadislerin toplandığı Sehavi' nin
el-Makaşıdü'l-hasene'sinin de birer
etraf çalışması kabul edilmesi gerekir.

Hadisin sahabi olan ravisine göre dü
zenlenen belli başlı etraf kitapları şun
lardır : 1.

Hanbel 'in el-Müsned'i
ni çıkararak buna İtrafü '1 -müsnedi'l
mu 'teli bi -Etrafi'l-Müsnedi'l -Hanbe
li adını vermiştir. İtrafü '1 -müsned, Zü
heyr b. Nasır en-Nasır tarafından Etra
fü Müsnedi'l- İmam A]J.med b. lfanbel
adıyla son cildi fihrist olmak üzere on cilt
halinde yayımlanmıştır (Dımaşk- Beyrut
1414 / 1993). 11. Abdülganl en-Nablusi (ö

1143 / 1731), Zeha 'irü'l-mevaris* fi'd-de
laleti 'ald ;;e,;diı'i'l-hadis. K-ütüb-i Sit
te ile el-Muvatta'ı ihtiva ~den eser sa
habi adına göre yedi bölüm halinde dü
zenlenmiş olup Mahmüd Rebf' tarafından
neşredilmiştir (!-IV, Kahire 1352 / 1934)

Bunlardan başka Ebu Nuaym Ubey
dullah b. Hasan b. Ahmed ei-Haddad el
isbahanf'nin (ö 5 ı 71 1123) Etrdfü's-Sahi
]J.ayn 'i, ibnü'I-Mülakkın'ın eİ-İşrdf '~le.'l
etraf'ı, ibn Hacer el-Askalanl' nin Etra
fü 'ş-Şa]J.i]J.ayn ( Tertibü etrafi'ş·Şaf:ıif:ıayn ).
Etrdfü '1 - e]J.adişi '1-mu{ltare li 'z- Ziya el-